



هاری



تهیه و تنظیم: آزاده خوش فطرت، رابط آموزش اورژانس
الهه احمدی سوپروایزر آموزش بیمارستان

منبع: مرکز تحقیقات بیماری های عفونی ایران
تاریخ: بهمن ماه ۱۴۰۲

۵- ضد عفونی با الکل ۴۰ تا ۷۰ درجه یا محلول بتادین یک درصد یا سایر مواد ضد عفونی کننده.

۶- تزریق واکسن ضدهاری: واکسن ضد هاری را در پنج نوبت در روزهای صفر، ۳-۷-۱۴-۲۸ به صورت عضلانی و حتما در عضله دلتوئید بازو تزریق می نمایند.

۷- تزریق سرم ضد هاری: فقط به کسانی تزریق می شود که دارای یک یا چند گزیدگی یا خراشهای عمیق جلدی یا آلوده شدن غشای مخاطی با بزاق باشند.

۸- آنتی بیوتیک تراپی

۹- تحت مراقبت قرار دادن حیوان مهاجم: به مدت ۱۰ روز، اگر حیوان تلف شد واکسیناسیون تا آخر ادامه می یابد.

محل مراجعه جهت حیوان گزیدگی در شهرستان بهار:
در مانگاه شماره یک (شهیدان وزیری)
۳۴۵۰۹۹۹۴

اقدامات لازم بعد از گاز گرفتگی:

کلیه افرادی که توسط حیوانات مورد گزش قرار می گیرند می بایستی آن حیوان را مشکوک به هاری تلقی کنند و اقدامات لازم را انجام دهند تا زمانی که خلاف آن ثابت شود و موضوع از نظر هاری منتفی گردد.

۱- خارج ساختن ویروس از محل زخم: شستشوی عمقی با آب تمیز و محلول صابون حداقل به مدت ۵ تا ۱۰ دقیقه که می توان ادعا کرد ۵۰ درصد از پیشگیری مربوط به رعایت کامل همین نکته است. بنابراین تأکیدی می شود در صورت مواجهه با حیوان گزیدگی قبل از ارجاع به مرکز درمان اقدام فوق را انجام دهید.

۲- خارج کردن کف صابون از لابلای زخم: با استفاده از شیلنگ آب یا آبیاش باید کف صابونهای باقیمانده در لابلای زخم کاملا شسته شود زیرا باقیمانده صابون، بعضی مواد ضد عفونی کننده را که پس از شستشو مورد استفاده قرار خواهد گرفت خنثی می نماید.

۳- قطع کامل قسمت های له شده و نکروزه (سیاه شده)

۴- زخم حیوان گزیدگی را نباید بخیه زد، چون ویروس هاری بیهواری بوده و در مقابل نور و اکسیژن هوا خاصیت حیاتی خود را از دست می دهد.

اگر مورد حمله سگ قرار گرفتیم چه کنیم؟

- ✓ وحشت نکنید.
- ✓ خود را مانند درخت بی هیجان و سخت نشان دهید.
- ✓ هرگز ندوید.
- ✓ در کنار سگ بایستید و او را در وسعت دید پیرامونی خود قرار دهید نه اینکه روبروی او بایستید و به او مستقیماً نگاه کنید. دستان خود را باز نکنید چون امکان گاز گرفته شدن را بیشتر می‌کنید. انگشتان را جمع کرده و مشت کنید تا سگ آن‌ها را نگیرد.
- ✓ چیزی به سگ بدهید که آن را گاز بگیرد. اگر سگ به تهدید شما ادامه داد، به او چیزی بدهید که آن را بگیرد مثل گوله پستی یا بطری آب.
- ✓ به سگ دستور بدهید برگردد.
- ✓ اگر چوب یا سلاح دیگری دارید می‌توانید (باید) از آن برای ضربه زدن به سگ استفاده کنید اما به سر او نزنید چون بیشتر سگ‌ها جمجمه خیلی ضخیم و محکمی دارند بنابراین ضربه به سر سگ فقط او را عصبانی‌تر می‌کند.
- ✓ اگر به زمین افتادید، از صورت، سینه و گلوی خود محافظت کنید
- ✓ در مقابل جیغ زدن و غلتیدن برای دور شدن مقاومت کنید چون این کارها ممکن است سگ را بیشتر تشویق کند.
- ✓ همین‌که سگ علاقه‌اش به شما را از دست داد به آهستگی به عقب برگردید و محل را ترک کنید.

علائم بیماری در انسان:

در دوره مقدماتی بیماری که ۲ تا ۳ روز قبل از ظهور علائم اصلی است: افسردگی، بیقراری، خستگی، بی‌اشتهایی، تف اندازی، سوزش، خارش و گاهی درد در محل گزش دیده می‌شود.

پس از این دوره انسان نسبت به تمام محرک‌های فیزیکی، شیمیایی حسی، بویایی واکنش نشان میدهد و کوچکترین صدا یا نور او را به شدت متشنج کرده و خود را به در و دیوار میزند.

اطراف دهان او را کف می‌پوشاند و بیمار عطش فراوان دارد ولی به علت انقباض عضلات گلو قادر به نوشیدن آب نمی‌باشد و با دیدن یا شنیدن صدای آب به شدت تحریک میشود. همچنین عبور هوا نیز از روی صورت باعث تحریک بیمار می‌شود و پس از آن بیمار بر اثر انقباضات شدید عضله قلب و فلج دستگاه تنفسی می‌میرد.



تعریف

هاری یکی از انواع بیماریهای عفونی است که در اثر ویروسی بی‌هوازی ایجاد می‌شود این ویروس در تمام حیوانات خونگرم از جمله در انسان می‌تواند ایجاد بیماری کند. ویروس از بزاق حیوان هار و محل گازگرفتنی وارد بدن شده در ماهیچه‌ها به سمت اعصاب انتهایی می‌رود و شروع به تکثیر می‌نماید. و به سیستم عصبی مرکزی حمله میکند. و تقریباً همیشه موجب مرگ میزبان می‌گردد.

راههای انتقال:

۱- گاز گرفتن: اصلی‌ترین راه سرایت بیماری از طریق گاز گرفتن به وسیله حیوانات هار می‌باشد که در مورد گربه و گربه سانان از طریق کشیدن پنجه نیز انتقال بیماری صورت می‌گیرد.

۲- پوست: بیماری هاری از راه پوست سالم قابل سرایت نیست ولی اگر کوچکترین خراش یا زخمی در پوست وجود داشته باشد در تماس با ترشحات آلوده قابل انتقال خواهد بود.

۳- مخاط‌ها: سگ و گربه‌های به ظاهر سالم که در اواخر دوره نهفتگی بیماری هاری اند، میتوانند ویروس را از طریق لیسیدن مخاط لب، چشم و بینی به صاحبان خود منتقل کنند.

۴- دستگاه گوارش: بعید به نظر میرسد، ولی باید از خوردن گوشت و سایر فرآورده دام‌های مبتلا خودداری نمود.